rum causa ⁵², utile non videtur: ne forte existimarent nos responsionis penuria declinare certamen, et fides eorum lsdatur, non intelligentia ⁵³ propositi nostri ⁵⁴. ⁵⁵ Magna contumelia, et grave nobis erit peccatum, si ita desipiamus, ut cum videamus eum qui idola colit esse sobrium, nos qui Deum colimus, sobrii esse recusemus. Non hoc sit inter nos, sed magnum habeamus studium, ut si illi qui errant homicidium non faciunt, nos ne irascamur quidem. Et si illi adulterium non committunt, nec concupiscamus quidem alienam mulierem. Si illi amant proximos suos, nos etiam diligamus inimicos nostros. Si illi mutuo dant his qui habent unde reddant, nos etiam his demus, a quibus recipere non speramus. Et per omnia nos, B qui ⁵⁶ æterni sæculi hereditatem speramus, debeamus præcedere ⁵⁷ eos, qui præsens tantum sæculum noverunt; scientes, quia si opera illorum nostris operibus collata, in die judicij similia inventiantur ac paria, confusio nobis erit, quod æquales inveniamur in operibus, his qui propter ignorantiam condemnantur, et nullam spem futuri sæculi habuerunt. ⁵⁸ Et vere digna confusio est, ubi nihil amplius gessimus ab his quibus amplius intelleximus. Quod si confusio nobis erit, æquales his inveniri in operibus bonis; quid erit nobis, si inferiores nos ac deteriores, examinatio futura reperiatur? Audite ergo, quomodo de his nos ipse verus propheta docuerit. Ad eos autem qui negligunt audire verba sapientiæ, ita ait: *Regina austri surget in iudicio cum generatione hac, et condemnabit eam, quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis: et ecce plusquam Salomon hic, et non auditus* ⁵⁹. Ad eos vero, qui de malis actibus gerere detrectabant poenitentiam, ita ait: *Viri Ninivæ surgent in iudicio cum generatione hac, et condemnabunt eam, quia paenitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, et ecce plus quam Jonas hic* ⁶⁰. Videtis ergo, quomodo eos, qui eruditabantur ex lege, adductis ad exemplum illis qui ex gentili ignorantia veniebant, et ostendens eos nec æquales illis esse qui in errore positi videbantur, ex ipsa tantum comparatione condemnat. Ex quibus omnibus sermo, quem proponimus, approbatur, ut castimonia, quæ aliquatenus etiam ab his in errore sunt positi custoditur; multo prius et attentius, et per singulas quasque, sicut supra ostendimus, species a nobis, qui veritatem sequimur, teneatur; eo magis, quod apud nos observantæ ejus præmia æterna sunt posita. Alter enim nemo salvis esse poterit, nisi his observationibus pro viribus operam dederit. Deus vos in sua voluntate, unumquemque in suo ordine semper custodiat, fratres, sibi placere in omnibus concedat. Amen.

⁴⁴ ob hoc. ⁴⁵ Recognit. II. ⁴⁶ Matth. x, 11; Luc. x, 8. ⁴⁷ urgere. ⁴⁸ Recognit. II, c. 3 et 4. ⁴⁹ Matth. x. ⁵⁰ Matth. VII. ⁵¹ erudire. ⁵² causa. ⁵³ non intellecta diligentia. ⁵⁴ In Recognit., non intelligentium propositum nostrum. HARDUINUS. ⁵⁵ Recognit. VI, c. 13. ⁵⁶ quia. ⁵⁷ præcellere. ⁵⁸ Recognit. I, vi, c. 14. ⁵⁹ Matth. XII, 42; Luc. II, 24. ⁶⁰ Ibid., 41; Jon. III, 5.

EPISTOLA IV.

Scripta discipulis suis Julio et Juliano, qui malorum hominum persuasionibus aliquatenus a recta via declinaverant, [et his aique] gentibus, inter quas habitabant, directa.

CLEMENS Romanæ urbis episcopus, charissimis fratribus JULIO et JULIANO, ac reliquis consodalibus nostris, gentibusque quæ circa vos sunt.

Oportet fratres, omnes doctores, qui ad salutem animarum instituti sunt, et ad lucrandas animas episcopi sunt consecrati, pro cunctis sollicitudinem gerere, et errantes ad viam veritatis et ad portum salutis reducere. Et licet propter gentes, quæ circa vos sunt, in modico vos errasse contigerit; melius est tamen redire ad veritatis viam, quam diutius in ipso errore perseverare⁸³. Quoscumque enim de his, qui vos errare fecerunt, vel de his, qui adhuc verbum prædicationis non audierunt, potestis, vobiscum assumite, et ad viam veritatis adducite, ne infructosi, sed fructuosi Domino inveniamini.⁸⁴ Et quoniam quidem, sicut a cultore neglecta terra, spinas et tribulos necessario producit, ita sensus vester longi temporis incuria multas et noxias opiniones rerum et intelligentias falsæ scientiae germinavit; opus est nunc multa diligentia ad excendum rus mentis vestrae, ut hoc sermo veritatis (qui est verus et diligens cordis colonus) assiduis excolat disciplinis. Vestrum ergo est præbere obedientiam, et occupationes ac sollicitudines superfluas amputare, ne bonum verbi semen enecet noxiū germen. Potest enim fieri, ut multi temporis negligentiam brevis et assidua reparet diligentia. Incertum namque est uniuscujusque tempus vite. Et ideo festinandum est ad salutem, ne forte cunctantem mors repentina præveniat.⁸⁵ Et ob hoc C acrius admittendum⁸⁶ est, ut, dum est temporis spatium, collecta malæ consuetudinis via resecentur. Quod non aliter facere poteritis, nisi ut irascamini quodammodo adversum vosmetipsos probis quæ inutiliter gessistis ac turpiter. Hæc enim est utilis⁸⁷ vita⁸⁸, et justa et necessaria iracundia, ut unusquisque, in quibus erravit, et perperam gestit, indignetur, et semetipsum accuset. Ex qua indignatione accenditur in nobis ignis quidam, qui velut agro sterili immissus, consumptis et excoctis radicibus pessimæ voluntatis⁸⁹, bono semini verbo Dei secundiorem cordis præpare, glebam. Puto autem, quod satis dignas habeatis causas iracundia, ex quibus justissimus ignis iste coalescat⁹⁰, si consideretis, in quantos vos errores deduxerit ignorantie malum, quantosque lapsus et quanta præcipitia ad peccandum dederit: a quantis vos bonis

A abstraxerit, et in quæ præcipitarit mala, et, quod est super omnia gravius, quod vos in futuro sæculo æternis penitus obnoxios fecit. Nonne pro his omnibus, ubi vobis veritatis lumen effulsit, ignis justissimæ indignationis accenditur, et iracundia Deo placite intra vos consurgit incendium, quo consumatur et radicitus intereat omne germen, si quod forte intra vos malæ conscientiæ⁹¹ pullulavit?⁹² Unde et ipse qui misit nos, cum vénisset, et omnem mundum vidisset ad malitiam declinasse, non continuo ei pacem, in erroribus posito, dedit, ne eum confirmaret in malis, sed ignorantia ejus ruinis scientiam veritatis opposuit; ut, si qui forte resipiscerent, lumen veritatis aspicerent, deceptos se, et in præcipitia erroris abstractos merito dolerent, et iracundia salutis ignem adversus deceptricem suam conciperent ignorantiam. Ob hoc itaque dicebat: *Ignem veni mittere in terram, quem volo ut accendatur*⁹³. Est ergo pugna quædam, quæ gerenda nobis est in hac vita. Sermo enim veritatis et scientiae necessario separat homines ab errore et ignorantia; sicut sœpe videmus, putrefactas et emortuas carnes corporis a connexione viventium membrorum, ferro secante⁹⁴, separari. Tale ergo aliquid est, quod agit veritatis agnitionem. Necessæ enim, ut salutis causa filius, verbi gratia, qui sermonem receperit veritatis, a parentibus separetur incredulis, aut rursum pater separetur a filio, aut filia a matre. Et hoc modo inter propinquos atque consanguineos, credentes atque incredulos, scientie atque ignorantiae, veritatisque et erroris pugna consistit⁹⁵. Et ob hoc iterum dicebat, qui nos misit: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium*⁹⁶. Quod si dicat aliquis: Et quomodo iustum videtur separari filios a parentibus? Audi quomodo: Quia cum ipsis si in errore permaneant, neque illis proderunt; et ipsi cum illis pariter interibunt. Iustum igitur et valde iustum est, separari eum qui salvare vult, ab eo qui non vult. Sed et illud adverte, quia non ex illis qui rectius intelligunt venit ista separatio. Illi enim volunt interesse pariter, et prodesse his, et docere meliora. Sed et istud proprium est ignorantiae vitium, ut confutantem se veritatis lucem non ferat habere de proximo. D Et ideo ex illis ista nascitur separatio. Nam qui scientiam veritatis accipiunt, quia bonitatis plena est, tanquam a bono Deo datum⁹⁷, cupiunt eam,

⁸³ perdurare. ⁸⁴ Recognit. vi, c. 2. ⁸⁵ Recognit., ibid., c. 3. ⁸⁶ innitendum. ⁸⁷ Hæc vox videtur superflua. ⁸⁸ Forte vita. In Recognitionibus: *Hæc enim est justa, vocibus aliis omissis. HARDUINUS.* ⁸⁹ voluptatis. ⁹⁰ concilescat. ⁹¹ in Recognit., concupiscentia. HARDUINUS. ⁹² Recognit. vi, c. 4. ⁹³ Luc. xii, 49. ⁹⁴ secantis. ⁹⁵ consurgit. ⁹⁶ Math. x, 34. ⁹⁷ Recognit. vi, c. 5. ⁹⁸ In Recognit., data. HARDUINUS.

si fieri potest, cum omnibus habere communem, etiam cum his qui oderunt eos et persecuntur. Sciunt enim quia peccatum, ipsorum causa ignorantiae est ¹¹. Propterea denique ipse magister, cum ab his qui ignorabant eum duceretur ad crucem, orabat Patrem pro interfectoribus suis, et dicebat : *Pater, dimille eis peccatum, quia nesciunt quid faciunt* ¹². Imitantes quoque discipuli magistrum, etiam ipsi, cum paterentur, similiter pro interfectoribus suis orabant. Quod si disciplina nobis est, orare etiam pro interfectoribus et persecutoribus nostris, quomodo non etiam parentum et propinquorum persecutiones ferre, et pro conversione eorum orare credimus ? ¹³ Tum deinde etiam ¹⁴ diligentius consideremus, quae sit nobis causa parentes diligendi. ¹ Pro eo, inquiunt, quia vitæ nostræ videntur auctores. Auctores quidem vitæ nostræ parentes non sunt, sed ministri. Non enim vitam præbent, sed ingrediendi nobis ad hanc vitam exhibent ministerium; auctor autem vitæ unus et solus est Deus. Si autem auctorem vitæ diligere volamus, illum nobis esse diligendum sciamus. Sed illum, inquiunt, cognoscere non potuimus, istos autem et novimus, et in affectu habemus. Esto, non potuistis cognoscere quis ² sit Deus : quid ³ tamen non sit Deus persicile scire potuistis. Nam quomodo latere potuit hominem, quod lignum, aut lapis, aut æs, vel alia hujusmodi materia, Deus non sit ? Quod si in his quæ facile deprehendere potuistis, animum ad discutiendum nolueritis intendere ; certum est, quia in agnitione Dei impediti estis, non impossibilitatis, sed ignoranzie vitio ; nam si volueretis, ex his ipsis inutilibus simulacris profecto acceptissetis intelligentiae viam. ⁴ Certum est, quia per ferrum facta sunt simulacra ; ferrum vero per ignem confectum est, qui ignis aqua extinguitur ; aqua autem per spiritum movetur, spiritus autem a Deo initium habet. Sic enim dixit Moses propheta : *In principio fecit Deus cælum et terram. Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super faciem abyssi, et spiritus Dei erat super aquas* ⁵. Qui spiritus Dei jussu, quasi ipsa manus conditoris, lucem separavit a tenebris, et post illud invisible cælum istud visible produxit, ut superiora quidem habitaculum ficeret angelis, inferiora vero hominibus. Propter vos ergo jussu Dei, aqua, quæ erat super faciem terræ, secessit, ut terra vobis produceret fructus. Cui etiam humorum venas latenter inseruit, ut vobis ex ea profluerent fontes et flumina. Propter vos producere jussa est animantia, et omnia quæ vestro usui voluntati que servirent. Annon propter vos venti spirant, ut ex ipsis concipiens fructus vobis terra parturiat ? Nonne propter vos imbres profluunt, et tempora vicissitudines mutant ? Num propter vos sol oritur,

A et occidit, mutationes luna perpetitur ? Propter vos mare exhibet famulatum suum, ut vobis ingratissimæ subjaceant. Nonne pro bis omnibus justa erit ultionis pena, quia horum omnium largitorem, quem ante omnia et agnoscere et venerari debuistis, solum præ cæteris ignoratis ? ⁶ Sed et nunc per idem vos adhuc in intelligentiam ejus duco. Videtis etenim, quod omnia lignuntur ex aquis, aqua vero per unigenitum ex initio facta est, unigeniti vero omnipotens Deus caput est, per quem tali ordine, ut supra diximus, pervenitur ad Patrem. Cum autem perveneritis, agnoscite hanc esse voluntatem ejus, ut per aquas, quæ primæ creature ⁷ sunt, denuo renascamini. Qui enim regeneratus fuerit per aquam, bonis operibus repletus, haeres efficitur ejus a quo in incorruptione regeneratus est. Propter quod, paratis animis accedite, quasi filii ad patrem, ut peccata vestra diluantur, et causa eorum sola ignorantia suisette probetur apud Deum. Nam si post agnitionem horum permanet in incredulitate, vobis jam perditionis vestrae causa, et non ignorantiae, reputabitur. Nec putetis, quod etiamsi omnem pietatem colatis, omnemque justitiam, baptismum vero non accipiatis, spem possitis habere apud Deum ; immo majore poena digni eritis, qui bona opera non bene operati estis. Confertur enim meritum homini ex bonis gestis ; sed si ita gerantur, sicut Deus jubet. Deus autem jussit, omnem colementem se baptismio consignari. ⁸ Quod si vos renueritis, ut vestrae voluntati magis, quam Dei, obtemperetis ; contrarii sine dubio et inimici estis voluntati ejus. Sed dicitis fortasse : Quod confert aquæ baptismus ad Dei cultum ? Primo quidem, quia quod Deo placuit, impletur. Secundo, quia regeneratio ex aquis, et Deo renato, fragilitas prioris nativitatis, quæ vobis per hominem facta est, amputatur, et ita demum pervenire poteritis ad salutem : aliter impossibile est. Sic enim nobis cum sacramento verus propheta testatus est, dicens : *Amen, amen, dico vobis, nisi quis denuo renatus fuerit ex aqua vita, non intrabit in regnum cælorum* ⁹. Et ideo accelerate ; est enim in aquis istis misericordia ejus quædam, quæ ex initio cerebatur super eas ; et agnoscit eos qui baptizantur sub appellatione triclinis sacramenti, et eripit eos de suppliciis futuris, quasi donum quoddam offerens Deo animas per baptismum consecratas. Confugite ergo ad aquas istas : solæ sunt enim, quæ possint vim futuri ignis extinguere : ad quas qui moratur accedere, constat in eo adhuc infidelitatis idolum permanere, et ab ipso prohiberi ad aquas properare quæ salutem conferunt. Sive enim justus, sive sit iniquus, baptismus ei per omnia necessarius est. Justo quidem, ut adimpleatur in eo perfectio, et

¹¹ Recognitionum auctor, rectius : *Peccati ipsorum causa ignorantia est.* HARDUINUS. ¹² *Luc. xxiii, 34.*
¹³ *Recognit. debemus.* HARDUINUS. ¹⁴ *illud.* ¹ *Recognit. vi, c. 6.* ² *quid.* ³ *qui.* ⁴ *Recognit. vi, c. 6.*
⁵ *Gen. i, 1.* ⁶ *Recognit. vi, c. 8.* ⁷ *creatæ.* ⁸ *Recognit. vi, c. 9.* ⁹ *Joan. iii, 3.*

regeneretur Deo; injusto vero, ut peccatorum quæ gessit, remissio concedatur.¹⁰ Omnibus ergo festinandum est, sine mora renasci Deo, et demum consignari ab episcopo, id est septiformem gratiam Spiritus sancti percipere (30-31), quia incertus est uniuscujusque exitus vita.¹¹ Cum autem regeneratus fuerit per aquam, et postmodum septiformi Spiritus gratia ab episcopo (ut memoratum est) confirmatus, quia aliter perfectus esse Christianus nequaquam poterit, nec sedem habere inter perfectos, si non neecessitate, sed incuria aut voluntate remanserit (ut a beato Petro accepimus, et ceteri sancti apostoli, præcipiente Domino, docuerunt), et demum ex operibus bonis ostendat in se similitudinem ejus, qui eam genuit, Patris. Post hoc vero agnoscat Deum honorare. Honor autem ejus est, ut ita vivat, sicut ipse vult; vult enim unumquemque ita vivere, ut homicidium et adulterium nesciat, odium et avaritiam fugiat, iram, superbiam, jactantiam respuat et exsecetur, invidiā quaque, et cetera his similia, penitus a se ducat aliena. Est sane propria quedam nostræ religionis observantia, quæ non tam imponitur hominibus, quam proprie ab unoquoque Deum colente, crux puritatis expetitur; de castimoniaz dico cautela, cuius species multæ sunt. Sed primo, ut observet unusquisque, ne menstruæ mulieri miscetur; hoc enim execrabilis dicit lex Dei¹². Quod si lex de his non admonuisset nos, ut catuli¹³ libenter volveremur in stercore¹⁴. Debemus aliquid amplius habere animalibus, utpote rationales homines, et colestium sensuum capaces, quibus summum studium esse debet, ab omni inquinamento cordis conscientiam custodire.¹⁵ Bonum est autem, et puritati conveniens, etiam corpus aqua diluere. Bonum vero dico, non quasi principale

A illud, in quo mens purificatur, sed quod sequela sit illius boni hoc, in quo caro diluitur. Sic enim, et magister noster quosdam Phariseorum et scribarum, qui videbantur esse ceteris meliores, et a vulgo separati, increpabat, dicens eos hypocritas; quia ea solummodo quæ hominibus videbantur, puriscabant; corda vero, quæ solus Deus aspicit, inquinata relinquebant et sordida. Ad quosdam ergo ex ipsis, non ad omnes, dicebat: *Vae vobis scribæ et Pharisei hypocritæ, quia mundatis quod deforis est calicis et paropsidis, intus autem plena sunt sordibus. Phariseæ ræce, munda prius quod intus est: et quod deforis est, erit mundum*¹⁶! Vere enim, si mens mundetur luce scientiae, cum ipsa fuerit munda ac splendida, tunc etiam ejus, qui deforis est, hominis ipsa necessario curam gerit, id est carnis suæ, ut et ipsa purifetur.¹⁷ Ubi autem ista, quæ deforis est, purificatio carnis negligitur, certum est neque de puritate mentis ac munditia cordis curam geri. Ita ergo sit, ut is qui intrinsecus mundus est, mundetur sine dubio et extrinsecus. Non semper autem is, qui mundatur extrinsecus, etiam intrinsecus mundus est, videlicet cum agit hæc, ut hominibus placeat.¹⁸ Sed et illa species castimoniaz observanda est, uti ne passim et libidinis sollus causa, cum semini coeat quis, sed posteritatis reparandæ gratia; quæ observantia cum etiam in nonnullis pecudibus inveniatur, pudoris est, si non ab hominibus rationalibus et Deum colentibus observetur. Ergo omnes peccaverunt et egent auxilio Dei (32). Propter quod, charissimi, sectamini semper charitatem, et æmula-mi meliora et spiritualia, et adjuvate vos invicem, ut Deo semper in omnibus placere valeatia¹⁹. Amen.

EPISTOLA V.

*De communi vita et reliquis causis, suis discipulis
scripta, Hierosolymitanisque directa (33).*

Dilectissimis fratribus et condiscipulis, Hierosolymis cum charissimo fratre Jacobo coepiscopo habitantibus, CLEMENS episcopus.

¹⁰ Sirc. ep. 4, initio. ¹¹ Recogn. vi, c. 40. ¹² Levit. xviii. ¹³ cantharides, imo canthari, ut bene Turrianus ex Graeco codice lib. v, cap. 24. ¹⁴ Deest hæc comparatio in c. Just. ¹⁵ Recogn. vi, c. 41. ¹⁶ Matth. 23, 25. ¹⁷ Hæc ab Hemerobaptistis Ebionitis inserta qq. videntur. ¹⁸ Recogn. vi, c. 42. ¹⁹ I Cor. xiv. ²⁰ 12, q. 4. Dilectiss. fratribus. ²¹ Faustinianus hæc dicit lib. xi Recogn., p. 138, quæ refellit ipsem Clemens.

(30-51) De confirmatione loquitur.

(32) Ergo omnes peccaverunt, etc. Hæc conclusio calumniose reprehenditur ab hæreticis: ita enim sanctus Clemens (aut qui sub ejus persona delitescit) argumentatur: Si ratio naturalis et lex collendi Deum non sufficit ad observandam hanc speciem castitatis, quam pecudes, sine ratione et lege naturæ instinctu servant, et ita mutabiles sunt homines; sequitur omnes esse peccatores, et auxilio Dei egere, ad bene vivendum. Quo nihil verius, nihil subtilius, nec ad rem accommodatius dici potuit. Sev. BINUS.

Communis²⁰ vita, fratres, omnibus necessaria est et maxime his qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt, et vitam apostolorum, eorumque discipulorum imitari volunt.²¹ Communis enim usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus esse ho-

(33) Hæc epistola encyclica est; sic dicta, quod omnibus Ecclesiis communis esset, et per manus singulis tradita, universum Christianum orbem circumiret. Diversa tamen est ab illa encyclica, in qua virginitas, teste Epiphani, hæresi 30, deprædicta fuit, quæquo suo tempore, quo integra exstebat, in sanctis Ecclesiis, ut ait, legebatur: sicut et illa quæ ad Corinthios scripta fuit. Cujus autem fidei ac firmitatis sint hæc quinque titulo Clementis notatae, vide Turrianum lib. II, *adversus Magdeburgenses*. Sev. BINUS.

minibus debuit; sed per iniuriam alius hoc p^uum esse dixit, et alius illud, et sic inter mortales facta divisio est. Denique Græcorum quidam sapientissimus¹¹, hæc ita sciens esse, ait: *Communia debere esse amicorum omnia¹², et sicut non potest (inquit) dividī aer, neque splendor solis, ita nec reliqua quæ communiter in hoc mundo omnibus data sunt ad habendum, dividī debere, sed habenda esse communia.* Unde et Dominus per prophetam loquitur, dicens: *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum¹³.* Istius enim consuetudinis more retento, etiam apostoli, eorumque discipuli, ut prædictum est, una nobiscum et vobiscum communem vitam duxere. Unde (ut bene nos tis) erat multitudinis eorum cor unum et anima una: nec quisquam eorum aut nostrum, de his quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed omnia illis et nobis erant communia, nec quisquam egens erat inter nos. Omnes autem, qui domos vel agros possidebant, vendebant eos, et pretia eorum, et reliquas res quæ habebant, afferabant, ponentes ante pedes apostolorum¹⁴, sicut nobiscum quidam vestrum cognoverunt et viderunt: et dividebant singulis, prout cuique opus erat. Ananias autem, vir austerus, et Sapphira¹⁵ uxor ejus¹⁶, qui mentiti sunt apostolis de pretio agrorum suorum, quos vendiderant, nobis presentibus¹⁷, in conspectu omnium circumstantium, a conspectu apostolorum, propter peccatum eorum et mendacium quod fecerunt, mortui delati sunt ambo. Ceteraque quæ de talibus¹⁸ cognovimus et vidimus, nec recordatione, nec demonstratione digna sunt. Quapropter hæc vobis cavenda mandamus, et doctrinis et exemplis apostolorum obediere præcipimus; quia hi qui mandata eorum postponunt, non solum rei, sed extorres sunt. Quæ non solum v^oris cavenda, sed et omnibus prædicanda sunt.¹⁹ Relatum est etiam nobis, quod quidam in vestris partibus commorantes, adversantur sanis doctrinis, et (prout eis videtur) non secundum traditionem Patris²⁰, sed juxta sensum suum docere videntur.²¹ Multas enim quidam (ut audivimus)

A vestrarum partium, secundum ingenium hominum, ex his quæ legunt, verisimilitudines capiunt: et ideo diligenter observandum est, ut lex Dei, cum legitur, non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur vel doceatur. Sunt enim multa verba in Scripturis divinis, quæ possunt trahi ad cum²² sensum, quem sibi unusquisque sponte præsumpsit, sed fieri non oportet. Non enim sensum quem extrinsecus adulteris, alienum et extra-neum debetis quærere, aut quomodo²³ ipsum Scripturarum auctoritate confirmetis; sed ex ipsis Scripturis sensum capere veritatis. Et ideo oportet ab eo intelligentiam disrere Scripturarum, qui eam a majoribus, secundum veritatem sibi traditam servavit ut et ipse possit ea, quæ recte suscepit, competenter asserere. Cum enim ex divinis Scripturis integrum quis et firmam regulam veritatis suscepit, absurdum non erit, si aliquid etiam ex cruditione communi ac liberalibus studiis, que forte in pueritia attigit, ad assertionem veri dogmatis conserat; ita tamen, ut ubi vera didicit, falsa et simulata declinet.²⁴ Incertum est enim etiam juvenibus vitæ tempus, senibus autem jam nec incertum est; non enim dubitatur, quin quantumcunque est quod putatur superesse, breve sit. Et ideo tam juvenes quam senes oportet de conversione et penitentia valde esse sollicitos, et sat-agere²⁵, ut de reliquo ornent animam suam ornamentis dignissimis, id est dogmatibus veritatis, decoro pudicitiae, splendore justitiae, candore pietatis, aliisque omnibus, quibus comptam decet esse rationalem mentem.²⁶ Undo, consilium dantes, vestram prudentiam hortamur, ut ab apostolicis regulis non recedatis, sed communem vitam ducentes, et Scripturas sacras recte intelligentes, que Domino vovistis, adimplere satagatis. Et cum oratione assidua Dei gratiam obtinere inerueritis, tunc, sine suspicione mali interitus²⁷, vota possint celebrari festiva. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

¹¹ Platonem intelligit. ¹² In ms. atque editis Merlini et Crabbi pauca inseruntur, de quibus in notis. Ea Surius et post eum alii resecuerunt, cum tamen legantur l. x 'Recogn.' ¹³ Psah cxxxii, 4. ¹⁴ Act. iv, 34. ¹⁵ Ms. Zaphira. ¹⁶ Act. v. ¹⁷ Non videtur tunc Hierosolymis existisse Clemens, natione Romanus, qui plures post annos fidem suscepit. Verba Latini notis nostris inseremus ¹⁸ Ms. cætera, quæ talia. ¹⁹ Dist. 37, Relatum est. ²⁰ traditiones Patrum. ²¹ Recognit. x, c. 42. ²² Recognit., ad suum. Hæc quoque ex Harduino desumpta sunt. ²³ ut quoquomodo. ²⁴ Recognit. x, c. 43. ²⁵ satisagere. ²⁶ 2, q. 1, Dilactiss. fratribus. ²⁷ inter vos.

FRAGMENTA.

I.

EX DECRETO GRATIANI.(De consecr., dist. *Sacerdotum aliorumque.*)

Quando celebratur missa, presbyterium laicus ingressi non presumat.

Sacerdotum, aliorumque clericorum Ecclesie servientium honores, a laicorum loco discrete apparere convenit. Quamobrem nulli laicorum licet in eo loco, ubi sacerdotes et reliqui clerci consistunt (quod presbyterium nuncupatur), quando missa celebratur consistere, ut libere ac honorifice possint sacra officia exercere celebrari].

II.

Ex vetustissimo codice Lucensi annorum circiter mille ex epistola B. Clementis ad Jacobum.

1. Episcopus irreprehensibilis sit, non fideijusor,

A nec advocatus litium, nec aliis curis negotiorum mundialium perplexus. Presbyter pudicus, carceres visitet, et peregrinos suscipiat, stateras sequales habeat.

2. Diaconi tanquam oculi et aures episcopi sint.
Catechumeni instruantur.

De perceptione, cajus supra.

3. Sacramentum cum omni timore Dei servetur a presbyteris, diaconibus et ministris.

4. Communio in crastinum non servetur, sed cum timore Dei sumatur; ac clericus nec celeriter cibos accipiat.

5. Vasa sacrarii, vel vela vetusta ustulentur, et in sacro fonte pulvis obruatur.

B 6. De palla nullus mortuus obruatur, nec diaconus imponat, vela et pallias subdiaconus in sacramento lavet.

CONSTITUTIONES APOSTOLICE.

PROCÆMIA.

J. B. COTELERII JUDICIJ DE CONSTITUTIONIBUS APOSTOLICIS

(Patiæ apostolici, t. I, ed. Amstælod. 1724.)

Ex multis, quæ de Constitutionibus apostolicis vario doctorum sermone jactantur, vera quædam sunt, alia falsa, cætera ejusmodi, ut veritatem an falsitatem continant, certa nequeat argumentatione percipi. Ea si in principio Adnotationum istarum secreverimus, operæ pretium nos facturos non ne- scimus.

Itaque verum est, Constitutionum apostolicarum ὀκτάβιον, opus esse apocryphum et pseudepigraphum, ab apostolis non profectum, nec ab apostolico Clemente. Scilicet, quamvis auctor canonis ultimi apostolici, si diversus est ab eo de quo agimus, aliter statuat; quamvis illos apostolorum canones veros censere soleant Græci posteriores, apo-

stolicas vero διαταγές, Clementis quidem, sed postea adulteratas; quamvis Ἀθηναῖοι a Græcis edocēti apostolicam Octablibum ut sacram et divinam venerentur; quamvis S. Epiphanius hæresi 80, cap. 7 et Cedrenus duobus in locis, inter Veterum testimonia relatis, θεον λόγον Diataxibus tribuant; attamen liquido constat, ad apostolos et Clementem non pertinere διαταγμα, quod prima Ecclesiæ tempora latuit, quod a tot sanctis Patribus ignoratum fuit, aut neglectum, quod plurimis suspicionem movit suppositionis, plurimis certitudinem dedit falsitatis; quod catholica Ecclesia a canone Scripturarum divinarum excludit; quod denique sexcenta complectitur cum veritate, cum verisimilitu-

dine pugnantia, recentiora temporibus apostolicis, etque ab apostolico charactere remotissima.

Nec minus verum est, antiquas constitutiones dictas apostolorum, post compositionem suam interpolaticibus manibus subjacuisse. Id clare demonstrant loca citata a B. Epiphanio, et a parente *Opera imperfecti in Matthaeum*; quorum pleraque nunc partim non exstant, partim cum magna differentia verborum et sensuum leguntur. Atque ob eam interpolationis famam Graeci in Trullo congregati profissentur, canone 2, Constitutionibus apostolorum Clementinis jam olim ab hereticis vim factam per nonnulla malaque additamenta. Sed quod merito mirere, Photius, diligentissimus hujuscemodi rerum investigator, neque depravationis, neque judicij Trullani mentionem facit, nostris διατάγαις benignior, quemadmodum et Nicetas Pectoratus atque Georgius Cedrenus. Quippe qui sextam suam synodum videantur sprevisse, et in constitutionibus nullam agnoscisse corruptionem.

Quod autem διατάγαις τῶν ἀποστόλων διὰ Κλήμεντος saret Photius, causa non est odium in Latinos; quibus iniquus in *Mυριθέλῳ* non appetet, utpote tunc orthodoxus et catholicus; cum contra Trullani episcopi, Latinæ Ecclesiæ hostes haud dubii, iisdem διατάξεσι nigrum itheta praefixerint. Causa est, libri præstantia, et forte Epiphanius encomium. Certe si, quemadmodum verisimile sit, existimavit Photius, Constitutiones opus esse vetus ac probum, sub nomine apostolorum et Clementis conflictum, tribus reprehensionibus iisque non insolubilibus obnoxium, χαχοπλαστίας, contumeliarum Deuteronomio factarum, et Arianismi; non intelligo cur adeo culpanda putetur illius critica. Ita fateri ille poterit quod in re est, ab antiquo homine non indocto, at singendi satis imperito, nec semper veraci, in lucem prolatos suis post apostolicum sæculum libros plurimis inconsequentiis ac inconsiderantiis, nonnullis erroribus respersos, de Deuteronomio incaute, de sancta et individua Trinitate periculose loquentes. Ut vero suspicer Constitutiones a Photio non esse attributas Romano Clementi, facit tum magni Magistri existimatio, tum quod eodem loci non magis adjudicat apostolico *Recognitiones*, quas refertas docet absurdis, et Arianismo, quam Constitutiones: quis autem credit ita sentire virum doctissimum et prudentissimum, ut tale scriptum non putet falso auctoris titulo suis donatum? tum denique quia idem in Præfatione ad Nomocanonem ambigue de apostolorum canonibus disserit, ut et in his ipsis Bibliothecæ codicibus cxxii, cxiij. Quocirca secundum nostram suspicionem, Clementis dicta sunt Photio ea duo Scripta, quoniam Clémentino nomine inscripta serebantur. Quanquam, ut dicam ingenue, contextus orationis, et censura cum posterioris epistole Clementis, cum disputationis Petri cum Apione, non mediocrem pariunt difficultatem. Cur enim non pari modo proscripsit Constitutionum ac *Recognitionum* libros, nisi forte quia in censuris illis

A nom tam suam, quam Eusebii proponit opinionem. Sed de Photio bacenus. Suo quisque utatur arbitrio?

Veritate etiam, sicut et auctoritate, nituntur variæ hujs apocryphi appellationes, διατάγματα ἀποστόλων seu ἀποστολικά, τῶν ἀποστόλων seu ἀποστολικῶν διατάξεις aut διατάγαι, διατάγαι vel διατάξεις Κλήμυντος sive διὰ Κλήμεντος, τῶν ἀποστόλων διὰ Κλήμεντος διατάξεις aut διατάγαι, εἰ διατάξις Κλήμεντος: item διάταξις, διδασκαλία, καθολικὴ διδασκαλία, εἰ κανόνες sive libri *Canonum apostolorum*. Cuius postremi nominis mentio quoque, apud *OEcumenum*, ad *Actorum ix, 10*, hoc modo, καὶ οὕτος διὰ Ανανίας διάκονος ἦν ὁ αὐτὸς Παῦλος μαρτυρεῖ ἐν τοῖς κανόνσι. Sed cum hujus editionis typis veterum testimonia mandarentur, nondum occurrerat locus; de quo vide quæ adnotabo ad libri vii caput 46. Ceterum an Joannes Damascenus *Orthodoxæ fidei lib. iv, cap. 18*, quando canones apostolorum per Clementem editos cum divinis voluminibus annumerat, constitutiones, vel duntaxat canones constitutionibus subnexos intelligent, quæri potest. Malim accipere de solis canonibus; quo majori parte erroris vir sanctus et doctus sublevetur; et quia rarer prima acceptio; et propter Trullanos Patres, quorum sententiam videtur secutus. Adde quod ejusdem libri cap. 13, morem adorandi ad Orientem refert ad traditionem apostolorum non scriptam; cum tamen is mox scriptus reperiatur in Constitutionibus.

Jam vero præter supra dictis veris opposita, falsum etiam est, auctorem Constitutionum atque *Recognitionum* eumdem esse. Habemus Photii judicium, qui prærogativam quidem sanioris doctrinae tribuit primo operi; at eloquentia, ac polymathia posteriori. Et quis non videt illius scriptorem virum suis sanctarum Scripturarum rituumque ecclesiasticorum scientissimum; hujus, hominem in iis rudiorem? Huc accedit quod non semper convenienti dogmata utriusque. Verbi gratia *Constitut.*, lib. viii, cap. 46, inter inanima recensentur sol, luna, stellæ; contra *Recognit.*, lib. v, cap. 16. Sic (alia prætereo) Ebioniticæ Ἀγαγνωρισμοῦ lotiones, in καθολικῇ διδασκαλίᾳ condemnantur.

Perperam quoque confunduntur Constitutiones cum Clementinis. Aperte siquidem ac exserte distinguunt Nicephorus *Historia ecclesiastica* lib. iii, cap. 18. Nec sinist hæsitare præsens editio, quæ utrumque σύγγραμμα, ac posterius nunc primum complectitur. Errat itidem Humbertus Cardinalis, dum Ordinationes seu Constitutiones, a Niceta Pectorato laudatas, ad *Itinerarium Petri apostoli* trans fert, cum quo nihil commune habent, longe de aliis rebus quam de Petri peregrinationibus disserentes. Ansam erroris Humberto dedit ignoratio utriusque apocryphi, solaque notitia hujus Gelasiani decreti, *Itinerarium nomine Petri apostoli*, quod appellatur sancti Clementis libri decem (ita rectius dubio procul antiquæ editiones, quam recentiores octo vel novem) apocryphum. Creditum Cardinali, Graecos nihil

babere nomine Clementis prænotatum, extra *Itinerarium Petri et Canones apostolorum*.

Sed et veritati adversatur, Constitutionum apostolicarum compositorem nomen Clementis Romani sibi non assumpsisse. Quod nomen et in fronte voluminis præfixum cernitur, et assertores habet cum canonibus, apostolorum ultimo, et Trullano 2, Photium, Nicetam Pectoratum, Zonaram, Alexium Aristinum, Balsamonem, Matthæum Blastarem, Nicephorum Callisti, Nicetam Serronium, etc., refragatorem autem ex antiquis neminem. Nec mirum si qui apostolorum Diataxes scribebat, apostolorum personam induerit; Clementem vero, hoc est, ut credi volebat, se, putaverit in libri corpore occultandum.

At ista mihi ambigua sunt, quo primum tempore libri Constitutionum pseudoapostolicarum lucem conspexerint, quando interpolati sint, quem habuerint parentem, quem corruptorem, et quibus in locis fuerint depravati. Certo novi, quod primus scriptor post tempora apostolica et ante Epiphanium vixerit; sed an propior illis vel huic, plane nescio. Nempe Patrum secundi ac tertii saeculi silentium non est nota indubia, non extitisse eorum ætate Diataxes: quandoquidem apocrypha diu ignorantur, diutius contemnuntur; unde incerta solent habere principia. Utrum etiam is in eodem ac Arius haereses luto hæserit, neque, dicere non possum. S. Epiphanius tandem orthodoxæ ei tribuit; et quæ in opere Arianae videntur, forte interpolatori tribui delent, ut a Trullanis censemur; forte ἀρχαῖα sunt, haeretica non sunt, depellique, licet ægre, possunt juxta mentem Photii. Quid tamen si Epiphanius decepit titulus? si catholicum putaverit, quod apostolicum autumabat, nec inexcusabile videbatur? Jam interpolationis centones ignoti fuerunt Epiphanio, et scriptori *Operis imperfecti in Matthæum*; noti Anastasio Antiocheno *Quæstionum ac Responsionum* auctori: quo autem tempore primum ex etiis hominis officina manaverint, similiter non liquet. Obscurum præterea quod aiunt, alii ab eadem manu mutationes in Ignatio et in Constitutionibus prodiisse, alii a Diataxeō consarcinatore pseudo-Ignatium solere compilari quasi vel non potuerit B. Ignatii depravator ex *Catholica doctrina* complura mutuari; vel non credibilius fiat, sua ex pseudo-Clementinis Diataxibus auxisse pseudo-Ignatium; cuius interpolationes verus Ignatius manifestissimas facit; cum Constitutionum corruptelæ præter paucissimas occultissimas sint? Mitto viri docti Davidis Blondelli in censura epistolaæ primæ decretalis Clementi ascriptæ divinationem: Quod qui διατάγες scrispsit, natione fuerit Palæstinus aut Phœnicus, ut pote qui thronum Hierosolymitanum reliquis præferat, lib. viii, cap. 10, et nomina mensibus inventa a Tyriis imponat. Non agitur de eminentia sedium, ubi episcopus Alexandrinus præteritur. Jacobum eo